[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 3214/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 860/2024

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 3214/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Requer informações sobre Redutores de Velocidade na Rua São Paulo, Bairro Vila Santana, Próximo à Escola Estadual José Leme do Prado.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Considerando a importância de garantir a segurança viária, principalmente em áreas escolares, onde há grande fluxo de crianças e adolescentes, solicitamos as seguintes informações sobre Redutores de Velocidade na Rua São Paulo, Bairro Vila Santana, Próximo à Escola Estadual José Leme do Prado:

1. Solicita-se esclarecimento sobre os motivos que levaram à desativação do radar e à retirada da lombada na Rua São Paulo, bairro Vila Santana, próximo à Escola Leme do Prado.
2. Existem estudos ou planejamentos para a reinstalação dos redutores de velocidade, como radares, lombadas ou outros dispositivos, nesse trecho da via? Em caso afirmativo, qual o cronograma previsto para a implementação dessas medidas?
3. Quais ações o poder público pretende tomar a partir deste documento para garantir a segurança viária no local mencionado? Há previsões de novas medidas que visem coibir o excesso de velocidade e proteger os pedestres, principalmente os alunos da Escola Leme do Prado?

Justificativa

Diversos munícipes procuraram este vereador para relatar uma preocupação crescente com a segurança viária na Rua São Paulo, no bairro Vila Santana, especialmente no trecho próximo à Escola Leme do Prado. Eles informaram que motoristas, motoqueiros e até mesmo ônibus não estão respeitando os limites de velocidade e a faixa de pedestre, colocando em risco a vida dos pedestres, principalmente dos alunos da escola.
Anteriormente, havia um radar na referida via que ajudava a controlar a velocidade dos veículos, mas este foi desativado recentemente. Além disso, uma das lombadas que forçavam os motoristas a reduzirem a velocidade também foi retirada. Essas mudanças fizeram com que a segurança no local diminuísse significativamente, aumentando o risco de acidentes.
A segurança viária, especialmente em áreas próximas a escolas, é de extrema importância. A falta de redutores de velocidade coloca em risco não apenas os alunos, mas todos os pedestres que utilizam a faixa. É fundamental que medidas sejam tomadas para garantir que os motoristas respeitem os limites de velocidade e a faixa de pedestre, promovendo um ambiente seguro para todos.
Diante disso, é necessário questionar os motivos que levaram à retirada dos redutores de velocidade e saber se existem estudos ou planos para a reinstalação desses dispositivos. É igualmente importante entender quais ações o poder público pretende tomar para resolver essa situação e proteger os munícipes.
Este vereador espera que a Prefeitura Municipal de Valinhos adote as medidas necessárias para restabelecer a segurança viária na Rua São Paulo, garantindo um ambiente mais seguro para os alunos da Escola Leme do Prado e para todos os pedestres que transitam por essa via.

20 de junho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU
Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg